
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   21Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 632/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Agos-
to de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) di-
árias, aos benefi ciários abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, Agen-
te Fiscal/3277879; Thiago Jorge Cavalcante Arouck, Controla-
dor/5938184/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Ponta de Pedras/PA, no período de 15 a 19/08/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 637/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária Exe-
cutiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem Soure/PA, no período de 16 à 18/08/2018, com o 
objetivo de realizar in loco a entrega dos novos alunos do Pro-
grama Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
– PARFOR, e as carteiras oriundas do Recadastramento 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 354232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 026/2018 - SEDAP
Data de assinatura: 14/06/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 14/06/2018 
até 13/10/2018.
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rod Br 316, Km 05, 900, inscrita no CNPJ 
10.627.815/0001-59
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 354340
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 042/2018 - SEDAP
Data de assinatura: 20/06/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 20/06/2018 
até 19/10/2018.
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rod Br 316, Km 05, 900, inscrita no CNPJ 
10.627.815/0001-59
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 354341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 451/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visitas técnicas 
e reunião com Comunidads Locais. DESTINO: Abaetetuba e 
Barcarena/PA PERÍODO: 27 a 30/08/2018  Nº DE DIÁRIAS: 3 
e ½ (três e meia)  BENEFICIÁRIO: Luiz França Oliveira Moura 
(Motorista) ATRÍCULA: 12327 ORIGEM:  Belém/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 354376

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO CONTRATUAL DE PERMUTA
PARTES: ASIR RUDIDER e o INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
–ITERPA
PROCESSO Nº: 2008/107938
OBJETO: Anulação da Permuta fi rmada através do Termo de 
Contratual de Permuta lavrado às fl s. 068, no Livro 001, do 
ITERPA, envolvendo o Título nº 096, representativo do Lote 25, 
Setor “A”, e fração do Título nº 23, representativo do Lote 57, 
Setor “F”, ambos da Gleba Altamira VI, Projeto Integrado Trairão, 
e a área com 2.698,6782 hectares, localizada na Gleba Nova 
Olinda II, Município de Santarém/PA.

O ITERPA aceita celebrar a ANULAÇÃO da Permuta, com o 
retorno da área permutada ao pleno domínio do Estado, e dos 
direitos sobre o Título a Asir Rudiger.
Belém (PA), 22 de agosto de 2018
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 354657
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO 
EXPEDIDA(S) PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 

(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/491056 Paulo Pimentel de 
Assumpção Fazenda Arauai 1018ha68a13ca Moju 848/2018

2013/113445
Agro Industrial 

de Madeiras Vale 
Fértil Ltda.

Fazenda Vale 
Fértil 806ha03a85ca Portel 849/2018

2012/221220 Celino Gonçalves 
Camilo Fazenda Eldorado 1475ha46a42ca São Félix do Xingu 850/2018

Belém (PA), 27.08.2018
Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 354661
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei nº 7.289/2009, com os Decretos: 
2.472/2006, 2.670/2010 e 353/2012, combinados com o Art. 
43 do Decreto nº 2.135/2010, TORNA PÚBLICO o procedimento 
para RATIFICAÇÃO de PERMUTAS envolvendo os títulos do 
“Projeto Integrado Trairão” por áreas de terras do Estado, com 
as seguintes especifi cações:

ORDEM PROCESSO INTERESSADOS TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) ÁREAS (HA) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

01 2015/513791

SANTA 
CARMELITA 

AGROPECUÁRIA 
S/A e 

COLORADO 
S/A AGRO-

INDUSTRIAL

- Título 47, Lote 
08, Setor “F”                                      

- Título 55, Lote 
19, Setor “F”                  

- Título 59, Lote 
10, Setor “K”                            

- Título 52, Lote 
15, Setor “F”                            

- Título 70, Lote 
86, Setor “F”

 

1.463,3703
1.480,1306
1.042,0554

Gleba Guajará I 
e Gleba Maracu PRAINHA

Belém (PA), 27 de agosto de 2018.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS
Resp. pela DEAF
Portaria 565/2018

Protocolo: 354670

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2752/2018- ADEPARÁ, 23 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI, 
matrícula n° 57223305/1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência Regional de Novo Progresso, durante 
o período de Férias do titular LUCIANO CERVO, matrícula n° 
54182076/2, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIR
Diretor Geral

Protocolo: 354627

ERRATA
.

ERRATA da publicação com protocolo 320234 publicada 
no doe 33630 DO DIA 05/06/2018
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR DO CONTRATO: R$ 
126.910,71
LEIA-SE: CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR DO CONTRATO: R$ 
117.563,21

Protocolo: 354656

DIÁRIA
.

Portaria: 2804/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TUCUMA/PA Destino: MARABA/PA 
Servidor: 60456381 / ISAURA MARIA MADEIRA NUNES (MEDICO 
VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354669
.

PORTARIA Nº 2751 /2018 – ADEPARÁ, 23 DE AGOSTO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o MEMORANDO 285/2018 e protocolo 
2018/317971.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o(a) servidor(a) ENGEL BLAGTZ 
CICHOVSKI, matrícula n° 54192707/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, da ULSA  de Santa Maria do Pará 
para a ULSA de Capitão Poço, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 354300

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria de suprimento de fundo nº 331/2018; 
Benefi ciário:Carlos Eduardo Soares Rodrigues; 
matrícula:57211261; função:Extensionista Rural I: Objetivo: 
Suprimentos de Fundos para atender despesas referentes à 
Reunião Administrativa com a Diretoria da EMATER-PA no Regional 
de Marabá: Município:Reg.Marabá; programa: 1449; projeto 
atividade: 8502-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-
39=R$ 2.500,00; prazo de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 
dias. Ordenador de despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 354219
Portaria de suprimento de fundo nº 332/2018; Benefi ciário: 
Derlan Damasceno Lira;matrícula:5648459; função:Extensionista 
Rural II: Objetivo: Suprimentos de Fundos para custear despesas 
com manutenção dos aparelhos de ar condicionado do Esloc e 
Esreg Santarém: Município:Santarém; programa: 1449; projeto 
atividade: 8502-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-
39=R$ 2.500,00; prazo de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 
dias. Ordenador de despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 354223

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ERRATA
.

Fica retif cado na PORTARIA Nº 046/2018 de 16/05/2018, 
publicada no DOE nº 33.619 de 17/05/2018.
Onde se lê: Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 16 de 
Maio de 2018.
Leia-se: Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 15 de Maio 
de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Agosto de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 354593


